206. Memini me hoc Cavalli opusculum ab aliis laudatum allegare dissert. de Hymn. eccles., num. 159, 160, ac rursus in hymn. Hispan., pag. 267. Aliam hominis docti fuisse mentem existimaveram, alias rationes, quibus correctionem Urbanianam impugnaret. Postea in librum ms. incidi, et pauca re-

(a) Becmanus, de Origin. lng. Lat., fatetur *propitius* esse a porro, aut *prosus pius* ex quorundam veterum sententia, quamvis ipse præferat, a *prope* cum terminatione communi *itius*, ut *felicitus, commentitius*. Si primam veterum opinionem teneamus, patet ex origine o esse producendum. Ante Prudentium produxerat quoque Juvencus, lib. 1, in principio: *Nam me propitius rerum pater unicus alto*. Ricciolius hanc quantitatem primum indicat, deinde aliam ex Seneca, et Plauto; sed Plauti versus ambigui sunt.

(b) Hoc loco non possum quin verba observationis 42 describam: *Et licet*, inquit, SS. *Patres, et hymnographi antiqui hoc nomen in suis hymnis posuerint in fine iambici dimetri, non tamen sequitur ut corripuerint, sed spondæum maluerunt ponere, et legem metri*

per i quæ aliqua responsione digna videantur. Verum quod suo loco prætermisum est, alieno dicere non pigebit: si tamen alienus hic locus est judicandus, quo eadem opera et hymnos corrector Breviarii Romani, et nostrum Prudentium licet vindicare. In hymno Ad vespas sabbati in Albis, *Ad regias Agni dapes*, reprehendit, ut dixi, *Sinceritatis azyra*, correpto y in *azyra*, quamvis Prudentius corripuerit Apoth. vers. 353: *Lascivire choris, similaginis azyra non esse*. Ricciolius in indice 2 syllabarum controversarum numerat hanc ipsam, et concedit produci a Nicandro in Alexipharmacis, sed addit, nos in pronuntiando sequi posse ex consuetudine jam in- vecta accentum Græcum, qui est in antepenultima. Quid si saltem quarto Ecclesiæ sæculo ea consuetudo jam obtinuerat? Sic enim habet Paulinus in carmine ad Cytherium de naufragio Martiniani: *In veritat's azyris*; et Natali 8: *Inde fugæ memores etiam nunc azyra sumunt*. Recte ergo Casimirus Sarbievius S. I, qui solus eum hymnum correxit, censuit non mutandum versum *Sinceritatis azyra*. Nam Sarbievium, poetam lyricum præstantissimum, fuisse e numero eorum qui emendationi hymnorum jussu Urbani VIII operam navarunt, quod tunc me fingerat, nunc plano affirmo edoctus ab eminentissimo cardinale Joanne Carolo Boschio, qui, ut est cum aliarum, 179 tum præcipue ecclesiasticarum rerum cognitione egregio instructus, id me perhumaniter adnotuit; ostenditque editionem Parisiensem pulcherrimam operum Sarbievii, in cujus præfatione hæc narratio de correctione Urbaniana continetur.

207. De voce *Paraclitus* eadem responsio ex consuetudine et accentu Græco petitur. Et cum Cavallus fateatur, Patres in fine iambici posuisse *Paraclitus*, ut S. Hilar., *Cum Spiritus Paraclitus Effulsit in discipulos*, inepte contendit tum ab ipsis adhibitum spondæum pro iambo: nam potius in aliis sedibus contra metrum peccabant quam in fine iambici, ubi semper iambum adhibebant (c). Correctores etiam retinuerunt quod Prudentius scripserat Cat. 12, vers. 42: *Populique rex Judaici, in vespas Transfigurationis*. Contra nihil profert Cavallus, nisi dubium exemplum Juvenalis, satir. 14, vers. 101: *Judaicum addiscunt, ac servant, et metunt jus*. Similiter usus est Prudentius Apoth. vers. 552: *Sunt qui Judaico cognatum dogma furori*, et vers. 321: *Hæc si Judaicos*

D *spernere, quam hoc insigne Spiritus sancti epitheton natura productum corrumpere et corrumpere*. Miror cur Prudentium e numero aliorum Patrum et veterum hymnographorum exemerit, cur etiam eadem defensione qua alios eum non tueatur, ac demum cur solam recentium auctoritatem Prudentio aliisque veteribus opponat.

(c) In hymno de Spiritu sancto, quem descri si num. 73, et Paulini Nolani esse conjicio, *Paraclitus* i brevi profertur. Sidorius pariter *Heracitus* i brevi protulit; *Quidquid Pythagoras, Democritus, Heracitusque*, quem hæc de causa Hermolaus accusat, defendit vero Ptolemæus Hispaniolus in Collatorio de licentiis poetarum tom. IV operum Baptistæ Mantuani ejus fratris, pag. 167.

sic intellecta rigissent. Sed in his omnibus versibus locus est spondæo per synæresin Judæi, in primo illo opus est iambo in sede extrema, *Populique Rex Judaici*, uti etiam dactylo in versu Alcimi Aviti de Origine mundi, *Quando induratum plebes Judaica nomen.* Ut in *sempiternus* i longum asseratur, sola Josephi Scaligeri auctoritas idonea minime est, neque enim certum est derivari a *semper* et *æternus*, neque, si id certum sit, derivata semper legem primitivorum sequuntur, præsertim quia *æ* sicut in *i* mutatur, ita in *i* breve converti poterit. Paulinus pariter *i* corripuit in carmine ad Cytherium de Nautragio Martiniani prope finem: *Ut sempiternæ clara vitæ gloria.* Eandem quantitatem defendit Huetius in Origenianis contra Scaligeri opinionem. Hæc Prudentio cum correctoribus Urbanianis communia. Cætera prætermitto, quia et leviora sunt, et ad nos non pertinent, vel si ad nos quidem, non tamen ad hoc tempus, neque ad hunc locum.

CAPUT XXIV.

Leges a Prudentio aliisque antiquis poetis Christianis in metro servatæ.

180 208. Et ut in Prudentio defendendo pergam, totamque defensionem ad certa capita revocem, nonnullas regulas exponam quibus syllabarum quantitas ab eo adhibita vindicetur (a). PRIMA SIT REGULA: *Quædam sunt voces in Ecclesia Romana ab ipsis religionis nostræ initiis usitatæ peculiari quodam intervallo brevitatis, aut longitudinis, sive ex Græco, sive ex Hebraico idiomate conversæ, quas viri docti jure eadem quantitate proferebant, non ad originem, sed ad consuetudinem attendentes, populo usum concedentes, sibi scientiam reservantes.* Ludewigius Vossium lib. IV, part. 2 Insit. orator., cap. 1, § 3, secutus, de Prudentio ita ait: *Cæterum voces in diviniore cætu Christianorum 181 inventas, quod receperit noster et adhibuerit, culpæ velle absurdum est.* Idem observat, poetas Christianos verba *ecclesia*, *mysterium*, *psalterium*, et alias in Ecclesia Romana receptas adeo

(a) Ex tribus indicibus syllabarum quas licentius solito dicitur Prudentius produxisse aut corripuisse, a Chamillardo, Cellario et Teolio confectis, quædam vocabula excerpam, in quibus hi auctores contra communes et pervulgatas regulas artis poetice videntur judicare. Chamillardus et Teolius notant, a Prudentio primam produci in *Duita* in præfat. Hamart. vers. 37: *Docet, Duitas discrepare a spiritu.* Vides versum senarium, ubi necessario corripitur prima in *Duitas*. Cellarius secundam in *magia* a Prudentio produci animadvertit vers. 89 lib. 1 in Sym.: *Necnon Thessaliæ doctissimus ille magiæ.* Non video autem cur debeat corripri; nam Græce est *μαγισια*, neque aliam quantitatem vulgo indicant scriptores prosodiæ. Idem Cellarius in suum indicem conjicit homo prima producta, ex hymno 5 Peristeph. vers. 157. Ita enim ille legit: *Est alter homo intrinsecus.* Sed cum solus Aldus ita hunc versum ediderit, cæteri editi et mss., *Est alter, est intrinsecus*; Fabricius vero, *Homo alter est intrinsecus*, inepte illam lectionem prætulit, nulla adhibita ratione. Præterea cur in iambico dimetro secundo loco non recipiatur tribrachys? Sic Horatius 2 epod., *Videre properantes domum.* In Prudentii versu illo, *Est alter homo in-*

voces, ut non sine periculo falsæ doctrinæ immutari a quovis potuerint, adeoque et a plebe fuerint usitate, in antepenultima brevitas. In his tamen exemplis non una eademque videtur fuisse consuetudo. Nam Prudentius in *ecclesia* et *mysterium* antepenultimam producit, S. Paulinus sæpe etiam eandem syllabam longam fecit. Ex hac regula sustineri poterunt in Prudentio *Allophylus*, *Arrius*, *eremus*, *heresis*, *idolum*, *dæmon*, *Jesus eliso i*, aut *e*; *Paraclitus*, *Azymon*, *Judaicus*, et aliæ similes voces, quanquam nihil prohibet quominus eadem vocabula diversis rationibus ac regulis defendantur, ut ex regulis sequentibus constabit.

Altera est regula. *In vocabulis e Græco derivatis, accentu a quantitate discordantibus, veteres poete Christiani neglecta quantitate accentum secuti sunt in antepenultima, quod ita tum pronuntiarent.* Diversam olim fuisse rationem pronuntiandi, variasque doctorum opiniones ex Quintiliano lib. 1, cap. 5, discimus: *Ut Atreus, quem nobis viventibus doctissimi sensu acuta prima dicere solebant, ut necessario secundo gravis esset.* Ac revera Plantus non solum dactylum facit *Phædromus*, cujus *o* est *o* mega, sed etiam penultimam corripit in *Philippus*, quia utrobique Græce scribitur, et pronuntiatur cum accentu in antepenultima. Sic ex usu brevem penultimam proferimus in *antiphona*, quamvis *o* longum sit; et Italice, *Otranto*, *Taranto*, Hispanice vero *Fromesta* dicimus, accentu in antepenultima collocato. Ex hac regula plures defenduntur syllabæ in Prudentio, *eremus*, *phrenesis*, *idolum*, *poesis*, *nathesis*, secundi correpta; contra produxit *i* in *sophia*, quia Græce acuitur, ut nunc eadem ratione, et ob consuetudinem, multi proferunt longam secundam in *Andreas*, *Matthias*, *idea*.

209. Tertiam regulam statuo. *Multa sunt quæ Prudentii aliorumque æqualium auctoritate defendi possunt, tum maxime cum antiquiorum exempla vel præcepta contraria non obstant.* Sæpe Prudentius e in

trinsecus hiatus esset admittendus, qui neque Prudentio, neque aliis insolitus est. Teolius e sua penultimam addit, *excitus* secunda brevi, hymno 3 Perist., vers. 96: *Talibus excitus in furias*, et *noverimus* tertia producta in præf. Psych., vers. 58: *Possint, figure noverimus mystica.* At de *excitus* docent grammatici posse esse vel ab *excio*, et tum esse secundam longam; vel ab *excio*, et tum esse brevem: hinc *excio*, *excitas*. Ita etiam *percitus* et *concitus*. De *noverimus* hærent adhuc memoriæ versiculi Artis grammaticæ Jo. Ludovici de la Cerda sub Nebrissensis nomine:

Hi conjunctivi poterit variare poesis,
Orator patriæ doctum ne spreverit usum.

Ac revera plerique Hispani in oratione soluta et subconjunctivi producunt. Nonnulli veteres grammatici consentiunt, penultimam subconjunctivi modi in *rius* et *ritis* esse longam: Vossium etiam et Emmanuelem Alvarez in eam sententiam inclinare alicubi legi. Ii putant, necessitate metrica corripri penultimam subconjunctivi modi in *rius* et *ritis*. Ad Prudentium vindicandum abundat hæc defensio; neque exempla ad regulas confirmandas sunt necessaria.

imbecillus corripuit. Cur reprehenditur a Vossio lib. II Gramm., cap. 17, Chamillardo aliisque? Nam *imbecillum* formatur a *baculo* seu *bacillo*, quasi sine baculo. Dicunt, Horatium et Lucretium in hexametris produxisse. At in hexametris necessitate metrica debuit produci. Itaque Beermanus, de Origin. ling. Lat., verbo *Baculus*, potius accusat Horatium, quod posthabita origine produxerit, nisi excuses per figuram, qualis in reliquiis, exemplumque 182 Prudentii et I. C. Scaligeri, qui corripuerunt, producit. In *involutis* u corripuit Prudentius. Cur reprehenditur? Aiunt esse ab *involutum*, et Prudentium deceptum, quasi putaverit esse a *volucris*. Quid si derivetur ab *involvere*, ut nonnulli suspicantur, et dicatur *involutum* quasi *involutum*, extrito v consonante (a)? At *involutum* dictum ab *involvere* sive *involvendo* comprobatur Iso in glossis ad vers. 36 hymni 5 Cath., *Ne sanctum involucris pollueret locum. Calceamentis a volvendo*. Hæc origo quidem mihi non placet: sed consuetudo veterum certa est, ut corripuerent etiam *simulacrum*, *lavarum*, quod ex Prospero Aquitanico aliisque incerti auctoris versibus Fabricius observat in ind. poet. Christ. Cl. Teolius testatur, apud S. Prosperum carm. de ingratis occurrere *involutis* penultima correpta: locus mihi quærenti non occurrit. In vet. codd. reperio scriptum *involuta*, quasi ab *involutum*. Notatum ab aliis non invenio, Prudentium corripuisse u primum in *lugubri* vers. 79 hymni 9: *Sol refugit, et lugubri sordidus ferrugine*. Contra sunt optimorum poetarum exempla, et in *lugeo* u est longum. Nihilominus cum syllabarum quarundam varia fuerit, et communis quantitas, et sæpe derivata declinent a sua origine, non statim erroris arguendus est Prudentius, sed vel ejus exemplo defendi poterit, *saltem eo tempore quo scripsit*,

(a) Ricciolius in Syllabis controversis ita defendit Prudentium: *Qui putant formari ab involutum succensent Prudentio penultimam corripienti; sed si quamprimum formari potest ab involvo, ut a molo, moloerum, et a polluo, pollubrum, non est necesse derivari ab involutum. Neque tam perperam de Prudentio existimaverim, ut putem similitudine deceptum ab adjectivo, involucris, quod significat tardum: imo potius hinc ejus opinionem firmaverim, si involucrum dictum suspicer eo quod involucrum reddat, quem involverit. Sed hæc mera suspicio esto.*

(b) In *palus* esse u longum etiam grammaticorum veterum regulæ tradunt, nunc quia scimus illud positum breve ab Horatio in Arte poetica,

Regis opus sterilisve diu palus, aptaque remis,

commune esse prosodiæ auctores docent. Fac perisse illum Horatii versum: damnaretur Prudentius, ejusve æquales, qui ea syllaba brevi usi fuissent, quamvis Horatianum versum ipsi vidissent. Quot carmina antiquorum poetarum legerit Prudentius, quæ nobis tempus invidit!

(c) Ut Ovidius lib. IV de Ponto, elegia 12, qui *Tuticanum* in versum venire posse negat, et tamen cum ludens bis inducit:

Et pudeat, si te qua syllaba parte moratur,
Arcius appellem. Tuticanumque vocem.
Nec potes in versum Tuticani more venire,
Fiat ut e longa syllaba prima brevis.

A corripui potuisse u primum in *lugubre*; quod etiam corripuit S. Damasus in versibus de S. Agnete:

Fama refert sanctos dudum flexisse parentes
Agaen, cum lugubres cantus tuba conerepuisset (b).

Illic fere revocari possunt in Prudentio *propola* prima producta (quæ vox abest ab indicibus Chamillardii, et Cellarii), *berillus*, *calceamentum*, cui, *pugillaris*, frustra a brevi, *dispar*, *ganeo*, *impar*, *Pyreneus*, *delibutus*, *smaragdinus*, *charisma*, *redimitus*, quantum in *redimitus* cum sæpius i primum corripuerit, semel tantum 183 produxerit, in codd. pro *coronatus* irrepsisse *redimitus*, haud levis est conjectura. In *berillus* e corripuit etiam Venantius Fortunatus lib. III Vitæ S. Martini:

B Quæ palla ex humeris mixto Chrysopræse berillis
Ita lego. Alii male, *mixto Chrysopræso*, vel *Chrysopræsoberillis*.

210. Quarta est regula. In nominibus propriis magna fuit veterum poetarum licentia, sive quia quorundam erat opinio, communes eorum esse syllabas sive aliorum exemplo: multo vero magis in nominibus quæ a gentibus exteris et barbaris accipiebant. Huc pertinent *Allophylus*, *Lacædæmon*, *Pyreneus*, *Cyaneus*, *Sardinia*, *Aclepiades*, *Hadrianus*, *Arrius*, *Marcion*, *Marcionita*, *Jesus*, et alia Hebræa, quantum ex his pura possunt alia et meliori ratione defendi, ut *Hadrianus*, *Marcionita*, *Jesus* per synæresin. Scio nonnullos poetas veniam præfari, cum nomina propria efferunt, contra quam usitatum syllabarum intervalum exigere videatur (c).

211. Non dubito quin poetæ plerumque luserint, dum difficultatem nominis proprii enuntiabant, ut Horatius satira 5:

Mansuri oppidulo. quod versu dicere non est,

Aut ut ducatur, quæ nunc correptus exit,
Et sit correcta longa secunda mora.
His ego si vitii ausim corrumpere nomen,
Ridear et merito peccus habere neger.

Et Martialis in nomine Earinus:

Nomen nobile, molle, delicatum
Versu dicere non rudi volebam.
Sed tu syllaba contumax repugnans;
Dicunt *εἰρων* tamen poetæ,
Sed Græci, quibus est nihil negatum,
Et quos *ἄρας*, *ἄρας* decet sonare.
Nobis non licet esse tam disertis,
Qui musas colimus severiores.

Barthius lib. VIII, cap. 18, levitatem poeticam in Martiale animadvertit, qui lib. I epigram. 104. (mibi 105), cui per duas breves protulit, et eandem vocem monosyllabam posuit, cum in Græcis alibi *ἄρας ἄρας* reprehendat, seque cum Latinis suis severiores musas colere autmet. Sed valde dispar est utrobique ratio: aliud enim est e duabus vocalibus synæresin efficere, aut diphthongum sive ordinariam sive extralinearum dissolvere; aliud eandem omnino syllabam modo corripere, modo producere. Alio exemplo Martialis posset revinci: nam Latini nomen Martis, *Gradivus*, solent a sive brevi, sive longa efferre, uti plura alia propria: recte igitur procederet hic versus:

Romani possunt Gradivum, sive Gradivum
Dicere,

quod, si libuisset, vel licentia, vel necessitate metrica intruisset. Ausonius epist. 20 ad Paulinum sic incipit :

Paulino Ausonius : metrum sic suavit, ut esses
Tu prior, et nomen prægredere meum.

At poterat metrum consistere, quamvis prior esset Paulinus, si alio modo versus formaretur (a). Noster quoque Prudentius pariter metrum 184 repugnare dixit, ne Saturninorum nomen Sapphico carmine includeretur, vers. 161, hymno 4 Perist. : *Quatuor posthinc superest virorum Nomen extolli, renuente metro, Quos Saturninos memorat vocatos Prisca vetustas* (b). Hoc ipsum tamen ob aliquam difficultatem ab eo dictum intelligo, non quod versus Sapphicus hoc modo compingi non posset : *Inde Saturnini obcunt securi Quatuor una, aut alio simili*. Prudentium imitatus est Sidonius lib. ix, epist. 46 :

Post Saturninum volo plectra cantent...
Singulos quos nunc pia nuncupatum
Non valent versu cohibere verba,
Quos tamen rhoræ nequeunt sonare,
Cordi sonabunt.

Plura exempla similia affert Sirmondus, pag. 103, in notis ad Sidonium. In Sedulio, Aratore, Venantio Fortunato, Prudentio reperio scriptum more Latino, *Arrius*, secunda correpta. Cur id damnum? Cur potius communem ita loquendi consuetudinem non fastear? Christiani poetæ majori licentia quam veteres, nomina propria syllabis communibus pro arbitrio pronuntiabant, ii vero maxime qui ferrea ætate vel post eam scribebant. Fortunatus lib. viii, carm. 4 :

Has inter comites conjuncta Cesaria fulget.

Quo versu relato ait Barthius lib. LXVI Advers., cap. 3 : *Nominum propriorum cura exigenda non est a poetis hujus auctoris*. Itaque concludam, optimos quosque poetas certa quadam licentia usos fuisse in variandis syllabis nominum propriorum, sed cum moderatione et verecundia, quod attinet ad nomina Latina et Græca : nam qui diligentius quærent quo

(a) Colligunt hinc nonnulli, morem tunc fuisse, ut nomen eius ad quem data esset epistola, postponeretur. Sed ego in ejusdem Paulini epistolis sæpius contra fieri video, SEVERO FRATRI PAULINUS.

(b) Is putavit, nomina Saturninorum propria taceri : *Nam barbara nomina erant. Ideo in metro ponere nequibat*. Idem quoque Nebrissensi visum : *Renuente metro, quia syllabæ quædam illorum nominum repugnabant legi carminis Sapphici*. Nebrissensem secutus est Ambrosius Moraes, quos Riscus probe refellit : etenim ipsum nomen Saturninorum metro includi non posse ait Prudentius.

(c) Hispaniolus, lib. de Licentia veterum poetarum, de synæresi ait : *Tali licentia utuntur et Græci, et vocatur apud eos synæphonesis... vel duas longas in unam longam, vel brevem et longam in unam longam vertunt; vel duas breves in unam brevem, vel duas breves in unam longam*. Sic duæ breves in cui in unam brevem verti possunt; brevis et longa in *Jesus* in unam longam. In Lucretio, lib. vi, pag. 218, Gifanius legit, *Janua ne potius his orci regionibus esse, ut potius sit dissyllabum, et brevis ultima*. Apud comicos passim similia occurrunt *sua, tua, mea, quasi sa, ta, ma*. His adde *bobus et subus, ex bovis et subibus*. Nullum quidem exemplum invenio ubi cui monosyllabum sit breve; sed figuræ hujus generis raræ sunt, et præ-

A intervallo brevitatis vel longitudinis Hebræi suas voces pronuntiaverint, aut ex Massoretarum disciplina tradunt esse nunc pronuntiandas, ii mihi videntur oleum et operam perdere, ne dicam judaizare. Qui si mihi persuaserint denique, opinionem R. Moy-sis potius quam R. Salomonis tenendam esse; vocem aliquam scribi per *chatef patach*, scilicet a brevissimum; aut per *patach*, quod est a breve; aut per *kametz*, nempe a longum; originem magis Hebræam quam Arabicam aut Syriacam attendendam esse: cum, inquam, id obtinuerint, tum bona eorum pace respondebo, malle me sequi Tertulliani, Juvenci, Prudentii, Paulini 185 aliorumque veterum Patrum sententiam, qui sui sæculi et linguæ morem non ignorantes, aut consuetudinem Hebræorum scierunt B et contempserunt, aut ne curarant quidem scire, quorum imitari malo negligentiam quam istorum obscuram diligentiam.

212. Quinta regula. *Erroris non sunt arguendi Prudentius alique antiqui poetæ ecclesiastici, quod licentia poetica interdum, et figuris synæresi, crasi, aliisque hujusmodi utantur*. Hæc cum explorata sit regula, e catalogo errorum metricorum Prudentii delendæ sunt hæc voces : *eni*, monosyllabum breve; *geneo*, cujus a potest esse longum synæresi facta in duabus syllabis postremis; *delibutus*, ubi i necessitate metrica fit longum (ut etiam concedit Ricciolus de Regulis generalibus prosodiæ part. 2, reg. 9); *margarita, Jesus* eliso e, *Hadrianus, Marcionita, ia et io* synæresi facta, nam i in *Marcion* est longum. Exstat apud cl. C Glovenazzium Christophori Wasii Senarius, sive de legibus et licentia veterum poetarum, Oxonii e Theatro Scheldoniano 1687, liber in nostris regionibus rarus, ubi auctor aliquantulum obscure, sed docte de figuris poetarum, hiatu, ectasi, diæresi aliisque disserit, ac multa affert quæ Prudentio conveniunt, nisi quod is non tanta licentia abusus est quantum antiqui poetæ, præsertim comici, sibi arrogabant (c).

terea cui sæpius occurrit iis locis in quibus et breve et longum esse possit, quin intelligamus quo determinato intervallo auctor fuerit usus. In carmine S. Paulini ad Cytherium libenter legerem, *Centum cui Cellas nomen est*, ut versus iambicus secunda sede reciperet iambum, cui monosyllabo brevi. Nunc legitur, *Cui Centumcellas nomen est*, antea, *Cui Centumcellis nomen est*; Fronto Duceus correxit errorem inductum a typographis, qui usum illius ævi ignorabant, nomina urbinum indeclinabilia enuntiandi nonnunquam per quartum, nonnunquam per sextum casum, *Colonia Veios, Fundis oppidum*. Sed nihil ausim definire : nam scio, Paulinum nonnunquam loco secundo iambici dimetri spondæum admisisse; quod his fecisse Ausonium notat Julius Cæsar Scaliger Poetices lib. vi, ac notare poterat multo sæpius id ab Ausonio factum. Quod in *Jesus* ex una brevi, et altera longa synæresis fiat, non magis est reprehendendum quam quod ex *ejicit* Lucretius fecerit *cicit*, et ex *oriundi* in *semine oriundi* spondæum ex tribus ultimis, ex *rejice* Virgilius *veice*. In synæresi *Jesus* pronuntiatio veterum magis i quam e videtur expressisse : nam adhuc apud nonnullas Orientis nationes *Isa* pro *Jesus* profertur. *Ysus* pro *Jesus* in quodam hymno, quem nondum editum puto, olim canebatur : exstat hic hymnus in codice pergam. nunc Ecclesiæ Velericæ,

186 215. Sexta regula. *Poetae III et IV saeculi, A praesertim Christiani, frequentius quam veteres, syllabas breves producebant ratione caesurae.* Id multi non advertentes, carmina ecclesiastica corrigere ausi, ea corruerunt. Christophorus Cellarius, quamvis non indoctus grammaticus, in curis posterioribus de barbarismis versus Juvenci ex prologo,

Sanctificus adsit mihi carminis auctor
Spiritus,

ita refert, ut addat, *Nisi forte quod lex metri postulat, legendum est SANCTIFICANS.* Ineptissima est haec conjectura. Idem Cellarius notat, frequentius Prudentium quam alios, brevem in fine producere propter sequentis vocalis geminam consonantem, quasi id reprehensione aliqua dignum esset. Verum Prudentius non solum recte id facere potuit, sed etiam **B** debuit, si plurimum doctorum hominum sententiam tueri velimus (a). Difficilior est controversia, **187** siue syllaba communis ratione solius caesurae, quam-

olim Bisantinæ, exarato circa annum 1030, ut ex praemisso catalogo episcoporum Ecclesiae Bisonticensis liquido colligitur; quo ut uterer, acceptum refero cl. praesuli Stephano Borgia, in hujusmodi sacris antiquitatibus apprimè versato, qui eum codicem meum perhumaniter voluit communicatum, ex quo integrum hymnum dabo: **FERIA III PASCHAE**:

Alma chorus Domini nunc pangat, nomina summi
Messias, Sother, Emmanuel, Sabaoth, Adonay
Est unigenitus, via vita manus o mousion,
Principium, primogenitus, sapientia, virtus
Alpha caput finisque simul vocatur et est o
Fons et origo boni Paraclitus, et Mediator.
Agnus ovis vitulus serpens aries leo vermis.
Os verbum splendor sol, gloria lux et imago.
Pans flos vitis mons janua petra lapisque
Angelus et sponsus pastor,que propheta sacerdos.
Altissimus Kyrios Theos, pater pateron Ysus
Salvificet nos sit cui secula per omnia doxa.

In codicibus antiquissimis legitur apud Prudentium III, et IIII pro *Iesu* et *Iesum*. Vidimus supra num. 193, duas primas litteras nominis *Iesu* z, et η habitas fuisse a Christianis pro summa, seu compendioso nominis *Iesu*. In inscriptionibus aliisque monumentis antiquis saepius ita hoc angustum nomen scribitur IIII, ut videri potest in dissertatione anonyma Comendatoris Victorii *de hoc sacrosancto nomine*. Mihi saepe verisimile videtur, Christianis non solum compendio nomen *Iesu* scripsisse, sed etiam interdum pronuntiasso, cum illud saepe in ore haberent. Apud Romanos similia exstant exempla, in *Hercle, Mecastor, Aedepol*. Prudentius igitur fortasse secutus est vulgarem hunc morem pronuntiandi, et spondæum fecit *Iem, Ieu, pro Iesum. Iesu*. In picturis Strabonis Walafridi editis in Manuali biblico Francofurti 1610 versibus hexametris, quibus Novum Testamentum breviter enarratur, spondæus etiam sit ex *Iesus* et *Iesu*, et scribitur IIII et IIIV. In codice veterrimo Puteano Prudentii testatur Heinsius legi *Hisum* et *Hisu* pro *Iesum* et *Iesu*; in Egmondano *Hiesum*. Juvencus alicque poetae veteres Christiani semper scribunt *Iesum*, et i corripunt, e producent.

(a) Barthius, lib. IX, cap. 9, Advers., tradit, Hiericum, uti perosque Christianos, non observare, quod de litteris scisciant doctissimi viri, et et *sp* produciam reddere syllabam praecedentem. Hericus vers. 229:

Seque stupet superesse sibi.

Vers 209:

Lucem jam lumina spirant

vis vocalis, ubi sit caesura, consonanti aliqua ejusdem dictionis non terminetur: nam in his, *pectoribus, oratis, Eurialus, caput, tuus, obruimur*, et similibus, nulla est ratio dubitandi. Et Servius quidem versus 164 lib. III *Aeneid.*:

Dona dehinc auro gravia, sectoque elephanto

reprehendit, quia *GRAVIA finalitatis ratione produci-tur, sed satis aspere: nam in nullam desinit consonantem.* Alia etiam exempla proferri solent ex Lucretio, Ovidio, Statio, Virgilio, quae explorata non esse, neque rem conficere, ostendi in censura hymnor. Santol. post Hymnod. Hispan., pag. 440. Scaliger contra quosdam grammaticos (fortasse intelligit Servium) ait lib. II, cap. 17 Poetic.: *Omnis caesura indifferens est; neque caret ratione: sistitur enim in ea dimensio. Et in saltationibus ad caesuras terram pede seriebant.* Rationi adjungam auctoritatem Prudentii aliorumque aequalium, si alienius ea sit ponderis (cur autem non sit?) ex qua saltem efficitur, poetarum

Sextilius lib. IV:

Christus adest panis, sanctus quoque Spiritus ignis,
Victorinus,

Luna quoque splendidus axis.

Guilielmus Brito passim. Idem Barthius, lib. XXXII, cap. 13, ex antiquo membranaceo codice prosodico id profert: *Vocalis ante z praecedentis dictionis inventitur brevis, ut apud Juvenalem:*

Si tibi zelotypo reserentur scrinia mocho:

perinde quasi id sit contra aliquam regulam, quia z vim duplicis consonantis obtinet. Si veteres consulas, Priscianus ita prorsus videtur sensisse lib. II: *Et sciendum, quod non solum ante l vel r, sed etiam ante m, ut supra docuimus, et n positæ mutæ faciunt communes syllabas... Ovid. in x:*

Piscosamque Gndon, gravidamque Amathunta metallis.

Illud quoque non est praetermittendum, quod tribus consonantibus sequentibus potest fieri communis syllaba, quando in principio syllabæ sequentis post vocalem correptam s, et muta, et post eum liquida sequatur: quippe cum s in metro subtrahi more solet veteri, ut Horat. in Sermono,

Linguntus insani ridentes premia scribæ.

Bermanus, de Origin. linguæ Latinæ, sub lit. ST, quaestionem hanc agit, an *sc, sp, st*, vocales proximæ antecedentes producant. Difficile quidem est rejicere omnia exempla ex Lucretio, Virgilio, Propertio, Ovidio, Lucano aliisque optimis poetis allata, quibus brevis relinquitur vocalis, quamvis dictio sequens his litteris inchoetur *sp, sc, st*, ut in Virgilio, *Ponite spes*; in Ovidio, *Occidit ille Scinis*; in Catullo, *unda Scamandri*: Quod enim ait Bermanus, notum esse quod veteres de propriis non adeo solliciti saepe fuerint, id confirmare potest, quod dixi num. 210, at in re praesenti locum non habet, cum agatur de vocali, quæ nomen proprium praecedat; et quamvis fingas, locum habere, plurima sunt in aliis dictionibus exempla. Itaque existimo, licere vocali ita correpta versus construere, congruentius tamen es-e, si producat. Ex quo vides ineptias quorundam, qui versus nonnullos Prudentii emendare vel ea sola ratione ausi sunt, quod vocalem brevem protraxisset, cum duæ consonantes vocis subsequenter longam fieri suaderent. Sic Aldus alicque legerunt ex aliquo cod. m. *cessisse e stomacho pro cessisse stomacho*, vers 904 *Psychon achiæ*.

Christianorum eam fuisse consuetudinem, ut sæpius A quam antiquiores cæsuras indifferentem adhiberent.

214. Regula septima. *Primi ecclesiastici poetæ ob aliquam dialectum 188 Græcam, vel propter sui temporis consuetudinem in nonnullis vocabulis Græcis ω, η et α in vocales breves convertebant, non sine antiquorum exemplo.* In Prudentio hæc passim reprehenduntur, ænigma, Berillus, Chalcedon, demon, energina, ærenus, heresis, idolum, Lacedæmon, mathesis, phreneis, poesis, Pyreneus, romphealis, sphaera; quia syllabas Græcas natura longas corripuit. Ecce autem antiquiores, qui simili licentia usi sunt, exemplumque dederunt, sine ulla reprehensione abire permittuntur? Quædam colligam partim ab Hispaniolo aliisque, partim a me observata. *Ionius* B describitur per ω; tamen Virgilius, *Ionio in magno*, alii similiter corripunt. *Orichalchum* habet diphthongum ei. Horatius in Art. poet. breviam i,

Tibia non ut nunc orichalcho juncta, tabæque.

Ita Virgilius et alii. *Sithonius* per ω, itemque *æmonia* a Virgilio aliisque corripiuntur. *Orion* etiam per ω, *Servius* vero per ου scribi olim tradit, et extr. to v manere o micron. Ovidius lib. iv Pastor. :

Hunc, Hyreus quæ sic genitus, vocat Oriona,
Perdidit antiquam littera prima sonum.

O mega in *Origenes* ab Horatio corripitur. Virgilius in Ciri,

Sordibus, et scoria pariter tabescere tali.

Scoria Græce habet ω. In *hepar* η Latini breviant, et C similiter Catullus et Persius in *crepida* η. In *mater* et *pater* η corripitur notissimum est: in *aer* interdum protrahitur, sed Claudianus breviam i,

Lucidus umbrifero miscbitur aer Averno.

Valerius Flaccus in vi :

Æquaque nec ferro levior, nec romphea ligno.

(a) Hispaniolus pag. 167 Hermolaum refutat, qui Apollinarem Sidonium accusaverat, quod primam in *Phonascus*, penultimam in *Paracritus*, primam in *Ctesiphonte*, penultimam in *diastema* corripuisset; et ita concludit: *Si enim antiqui reperiuntur breviasse η et ω, et diphthongum, ut puta, in Virgilio et Persio magnis auctoribus, cur hoc neotericis imputatur?* Julius Cæsar Scaliger lib. vii. pag. 4, cap. 6, notat, enim esse ex Græco ην, ηνι. *Neque repuquat longa vocalis: id quod in libris Originum docuimus: sicut neque in crepida, κρηπίς, neque in venio βαίω.* Joseph Scaliger *Animadv. in Græca Eusebiana Chronici*, pag. 102, advertit, olim Ionice ω etiam per o scriptum. Ex Platone in Cratyllo constat, veteres Græcos non habuisse ω, sed o tantum, neque η, sed ε. Nomen autem vocalis o erat ω, quod negandi vim habet, ex quo intelligitur illud Ausonii, et aliorum :

Una fuit tantum qua respondere Larones,
Littera, et irato regi placuere negantes.

Rescripserunt enim non ου, quæ sunt duæ litteræ, sed o; quod a Græcis vocabatur ου, quod est non. Muretus, Var. Lect. lib. xviii, cap. 4, addit rectissime dici in Apocalypsi, *Ego sum alpha et o*, quia necesse sit Latine loquentibus dicere o mega. Ac revera in Prudentio, Paulino, et aliis alpha, et ω scri-

Chorea a Tibullo, et *platea* a Catullo e brevi efferuntur, quamvis sit diphthongus α. Græci scribunt *ptisana*, per duas ss, et *grabbatum* duabus bb. Horatius dixit *ptisana* brevi i, et Virgilius *grabbatum* a primo brevi in Moreto. Q. Sereni est hic versus :

Et vitio capitis phrenesis furiosa movetur.

Æneadæ in secunda vocali habet α, et corripitur a Virgilio (a). Multa errant nonnulli recentiores, cum 189 veterum scripta in iudicium vocant. *Ætatem* linguæ Latinæ sæculo Augustæo concludendam esse putant, vel ita certe iudicant quasi minus Latinum esset quidquid ab aliquo ejus sæculi scriptore non reperitur scriptum. De Prudentio, Paulino, Ausonio, et æqualibus eorum, perinde loquuntur ac de nostri temporis hominibus, qui linguam Latinam jam mortuam labore, et industria, et ex libris solis ad discunt. Itaque viros illos clarissimos, qui in foro et luce publica hominum versati sunt, in pronuntiatione et usu quarundam vocum frequentissimarum errasse, deceptos aut delusos fuisse temere jactant. Inique poesin et Latinitatem Prudentii et similium ad regulas seu consuetudinem sæculi aurei, quod vocant, exigere volunt, cum interea non solum Terentium, quem plurimi Cicero faciebat, sed etiam Plautum, Ennium et alios tueantur, quamvis ea quæ Terentius et cæteri in prosodia ausi sunt, longius ab ætate Augusti recedant quam Prudentii carmina. Denique vix poterit syllaba aliqua in Prudentio deprehendi quæ per figuram aliquam poeticam non valeat excusari: quales multas in similibus vocibus adhibuerunt Lucretius, Catullus, Virgilius, Horatius, Ovidius et æquales, quas nonnulli errores et vitia esse putant.

CAPUT XXV.

Prudentius ab aliis corruptus, ab aliis male correctus, ab aliis defensus. Peculicres animadversiones de ejus prosodia.

190 215. Si ea excipias quæ Prudentius ratione

bitur, et si Latine versus undecunquæ esset exarandus, scriberetur alpha et o, nam o mega ratio carminis non patitur. Sed notandum est tamēn, diverso modo a veteribus fuisse pronuntiatum o breve, et o longum. Casaubonus in Trebellium, pag. 214, ait, in antiquis multis reperiri *sepulcrum* cum diphthongo, ut in epitaphio Aureoli unius e 30 tyrannis, *Donat sepulcro victor post multa tyranni*, uti contra Prudentius e in sphaera corripuit. Salmasius, pag. 129, 169, 215, not. in script. histor. August., fuse de sphaera, et enigmatē disserit, et promittit commentarium de vitiiis recentium poetarum. Ostendit, scriptores ejus temporis scripsisse sphaera, ut machera, et macera e brevi, et apud Ausonium *Cithæron e* brevi pro *Cithæron*; apud Maximianum lib. Eleg.: *Me pedagogus adit pro pedagogus*; neque Latinos solum, sed Græcos quoque ita scripsisse et pronuntiasse: quod ex antiquis Græcis inscriptionibus probat. Notat, ultimam corripit a Prudentio et Ausonio in *fames, lues, majestas, colluces*. Sed Ausonius fortasse non corripuit a secundum in *majestas*, sed spondæo usus est pro iambo, ut sæpe alias, loco secundo iambici dimetri. *Fames, lues, colluces, e* breve habent ex veteri consuetudine scribendi, *famis, luis, collucis* tertiæ conjugationis, ut *quido, is; strido, is; seruo, is; fulgo, is*, et alia, de quibus uberius agit Priscianus lib. x. Quæ omnia poetarum vitia dici non debent.

aut aliorum exemplo fecit, admodum pauca invenies **A** quæ peccata metri possis appellare: in quo socios ille haberet præstantissimos poetas Horatium, Virgilium, alios, de quibus tamen sæpius affirmare licet, quod de comicis Terentianus Maurus: *In metra peccant arte, non inscitia*. Scaliger lib. II Poetic., cap. 31, de vitiiis in quantitate loquens: *Ex Homero, ait, multa petere queas: fuit inquam negligentissimus*. Aristarchus ea modestia Homeri errores notavit, ut nunquam diceret, Homerum errasse, sed quidquid non probabat, Homeri esse denegabat. Cicer., epist. 11, lib. III: *Ut enim Aristarchus Homeri versum negat quem non probat: sic tu (libet enim mihi jocari) quod disertum non erat, ne putaris meum*. De eodem Aristarcho intellige Ausonium epist. 18: *Quique notas spuris versibus apposuit*. Obiter corrigam alium locum Ausonii, a Scaligero filio in *Lectio. Ausonian.* non animadvertens, in præfat. ad Ludum septem sapientum:

Mæonio qualem cultum quæsitivè Homero
Censor Aristarchus, normaque Zenodoti.
Pone obelos igitur, spuriorum stigmata vatum,
Palmas, non culpas esse putabo meas.

Lege meo periculo, spuriorum stigmata versuum, vel versuum (a). Igitur quod Aristarchus in Homeri carminibus fecit, idem potiori jure in Prudentio facere liceret, ut spurios esse versus diceremus, quos aliquo vitio infectos constaret (b).

191 216. Egregia sunt quæ affert Barthius lib. LXI, cap. 25, qui, cum ostendisset recte dici *aer* et *æther* neutro genere, Talia, inquit, plura sunt apud Christianos vates, quæ non ignorantia antiquitatis, ob amissos tot egregios, imo fere uno et altero demptis, summos Romanæ eloquentiæ conditores non intellecta damnamus. Præcipue apud coryphæum eorum Prudentium, quem ego ad plurimos mores ritusque explicum-

(a) In comment. ad hymnum S. Eulaliæ errorem ejusdem Scaligeri redarguam, qui in epigrammate, quo Ausonius *Hispalim* celebravit, contra veterem lectionem amplexus est *Emeritam*, cum ratio suadeat *Hispalim*, non *Emeritam*, legi debere.

(b) Barthii verba lib. XXI, cap. 4 Adv., non prætermittam: *Veteres Christiani scriptores, quod hodie vulgus contra magna præsumptione ingenitæ doctrinæ solet, minime aspernabant illi adscititiam e libris sapientum eruditionem, qui extra ecclesiæ penetralia quidem erant, cum ea tamen non raro mirissimum in modum consentiebant. Ei rei animadvertere debuisse puto, tum alios talium explanatores, tum vel præcipue, qui Prudentium bono publico illustrare professi sunt. Est enim in eo poeta recondita eruditio, rursus in verbis lepor, in phrasi Latinitas non impura, nisi qua imitatione sacræ loquelæ fregit volens regulam, et qua a barbarie monachorum exscribentium secus quam voluit non raro scribere coactus est. Monendum tamen, monachis gratias esse habendas, quod nobis non solum Prudentium, sed alios veteres scriptores conservarunt, neque tam culpandam eorum ignorantiam, quam temporum injuriam et difficultatem.*

(c) Barthius iterum hoc loco invidiam monachis aliqua ex parte confiare vult; sed non omitterendum est elogium Prudentii, quod subjicit: *Hinc claustralibus viris familiarior multa vulnera pro eruditionis mercede reulit. Eloquentiæ tanti viri testis sit vel una Coronatio Romani, quæ præterquam quod paucis nævis,*

dos maxime idoneum scriptorem exstare in hoc censu arbitror; sed qui sit etiamnum plurimis maculis confossus atque confectus, non alia majore de causa, quam quod maxime omnibus accepta scripsit, et tali genere dicendi, quali vix optari poterat (c). Non solum autem codd. mss., sed etiam editionibus Prudentii plurima vitia imputanda esse Gronovius aliique docent; quod a nobis singulis locis adnotabitur, cum varietates lectionum expendemus. Aliqua etiam confusio oriri potuit ex duplici editione carminum Prudentii, dum adhuc is viveret, quod suspicatur Heinsius. Exempla vetera non desunt ex quibus liquet scriptores sua opera emendatiora iterum vulgasse. Mihi probabile est Prudentium suos hymnos et opuscula seorsum ac diversis temporibus composuisse et publicasse, quæ tandem anno ætatis 57 in unum corpus coacta in publicam lucem emiseric, ac nonnulla emendaverit.

217. Exemplum vero errorum qui a typographis sunt inducti, ponam in *idolum*, quod brevi o a Prudentio semper induitur. Aldus senior codd. mss. errorem putans, sæpe emendare voluit, ut Psychom. vers. 579: *Quosque viros non ira fremens, idolaque bello* pro *Quosque viros non ira fremens, non idola bello*. Et Aldus quidem regulam secutus est, neque in errorem incidit; non ita Muratorius in S. Paulino, qui eandem syllabam corrigere ausus, multo majus ipse peccatum commisit, nam i in *idolum* contra omnes regulas, cum sit *ἰδωλον*, et sine ullo exemplo corripuit, poem. ultimo In ethnicis vers. 203, *Nec se paganus laudet, si vitat idola*. Subjicit nota Muratorii: *In ms. legabatur, si qui idola vitat. Emendavi. Non emendasti, 192 Muratori, corrupisti. Idem Paulinus in Epithal. in Julianum:*

Absit, ut idolici videatur illa templi.

Manifestum est, a Paulino o in *idolici* corripit (d).

isique non tam auctoris quam exscriptorum, etiamnum inquinata est, ceteroquin provocare possit ianitorum omnes jam inde ab Horatio poetas. Rursus Barthius in exscriptores Prudentii invenitur lib. LXI, cap. 18, ubi in titulo ait, distinctionem capitum Psychomachie esse monachicam, et postea id explicat: Mihi autem universa omnis illa capitum distinctio et inscriptio non esse auctoris videtur, sed scholasticorum magistrorum, quibus magno suo malo tam familiaris fuit optimus Christianorum auctorum quoad poesim quidem.

(d) Barthius lib. XXXIV, cap. 4: *Idola*, inquit, *duicylo* usurpat Prudentius noster; in quo ad unum omnes cæteri Christiani poætæ cum velut auctorem suum insecuti inveniuntur. Tertullian. lib. III in Marcionem, quem tamen ille potius sequitur: *Idola vana sequi. Sedulius lib. IV: Idola dilexit. Arator lib. I: Idola querens. Prudentius tamen studio fecit: nam alibi suo ordine eadem voce usus invenitur, ut alibi notamus. Fallitur Barthius, quod Prudentium credidit alicubi produxisse o in *idolum*. Locum indicat lib. LX, cap. 7: *Idem eruditissimus poeta cum in syllabas Græcis impingit, non errore, sed judicio facit, velut eas Latinis legibus astringens. Idolum quoque media brevi posuit? Scivit tamen producendam esse. Sym. I. Cæruleasque animas, et nigra idola volare. Versus est 424, ver. lectio, Cæruleasque animas, atque idola nigra volare. Adde alios Venantium Fortunatum de Certamine piorum, qui ait: *Idola dum cuperet Martinius sternere.***

Josephi Blanchinii eruditionem, multum ab aliis laudatam, ego quoque valde commendo: peculiari etiam ratione hominis diligentiam amplector, quod officium nostrum Isidorianum illustraverit. Sed nollem, vir doctus, a facultate poetica, vel ab ejus cognitione imparatus, ad hymnos Prudentii in Officio Mozarabico emendandos, accessisset. Animadverti num. 74, quam abnormes versus Prudentio affligere voluerit, nunc quædam attingam quæ emendare cupiens vitavit, ne aliquando in Prudentii carmina novi errores irreperant. In S. Eulalia vers. 64, *Mane superba tribunalia adit*, nullam correctionem adhibet, cum legi debeat, *Mane superba tribunal adit*. Vers. 209, *Texta feram pede dactylico*, emendat *ductylo*, vel *dactylico*. Legendum *dactylico*, nam aliud metro repugnat. In hymno Jejunantium, vers. 7: *Quo fibra cordis expiatur viridi*: corrigi, *expiamur viridi*; male: nam *fibra* est in nominativo, a correpto. Vers. 24, *Liberque flatu*, nescio cur mutavit in *libet*. Vers. 98, *Veteresque nugæ condomare ac frangere*, contra sensum et metrum posuit *condonare et frangere*: fortasse ex errore typographico editionis Giselini, quem is in erratis notaverat. Pari errore pro vera lectione vers. 134, *Impendit*, inquit, *IRA summi judicis* substituit, *Impendet*, inquit *IRA*, sensu et metro repugnante. Vers. 161, *Nullus vivendi*, corrigendum fuit, *Nullus bibendi*. Blanchinius, nisi erravit typographus, scripsit, *Nullus habendi*. Plura prætereo quæ male correxit, plura quæ, cum deberet, non emendavit. In quædam etiam peccata hujus generis incidit Gallandius, vir cæteroquin doctissimus, in editione Prudentii (a). Non his auxiliis, non defensoribus **193** istis Prudentius eget. Patrocinium ejus suscepit Scaliger in *Lection. Auson.* pag. 207 edit. 1588. *Habebant et aliud peculiare poetæ Latini, præsertim ætate Ausonii, ut non solum Græcas declinationes in Græcis negligenter, et ad regulam Latinorum referrent: sed et quantitatem ita everterent, ut accentu illam metirentur. Sic pag. 104 corripit e in Thales, ut Sidonius in Lyristes, Alcæo potior Lyristes ipso, quasi non Thales et Lyristes, sed Thalís et Lirístis dicerent. Sic Quintus Cicero: Conditur Oceani ripa cum luce Bootis. Latini, ut notat Servius in libello de Accentibus, eundem accentum quem Græci habent, efferrunt in Græcis nominibus. IOLA semper est dactylus apud Prudentium. Sidonius penultimam producit in Euripides, non quantitatem, sed accentum secutus. Orchestram quatuor alter Euripidis, secundam producit in Marryas... contra corripit secundam in Arato... Denique inspice totum Sidonium, totum Prudentium, et alios; inve-*

(a) Profecto neque pulchrum est tricas poeticæ artis callere, neque turpe ignorare. Sed contemnendum non est Horatii monitum in re simili aut proxima, epist. 1, lib. 11:

Navam agere ignarus navis timet: abrotoneum ægro Non audet, nisi qui dilicit, dare: quod medicorum est, Promittunt medici, tractant fabrilia fabri. Scribimus indocti, doctique poemata passim.

Quod repetit in Arte poetica:

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis, Indoctusque pilæ, discive, trochive quiescit, Ne spissæ risum tollant impune coronæ. Qui nesit, versus tamen audet fingere.

nies, semper eos non syllabas Græcas, sed accentum Græcum esse secutos (b).

218. Adhæret his Barthius lib. xxiii, cap. 14. *In Prudentio cum larvis luctantur, qui eruditissimo, elegantissimo, et longe Christianissimo poetæ obstrepunt ea de causa, quod syllabarum modulus negligentius habet. At ille hoc studio agit, nec adeo ea de causa grammaticis pugnare vult, cum scicns solæcisæ. Nec tamen exemplis et ratione carent. Frivola utraque, et utraque nihil. Idem capital admisit Ausonius, epist. 1. Et festinato tempore utraque daret, et alibi. Et quidquid apud eruditissimum hunc poetam (Ausonium) legas, jubeo meo periculo censeas apud Lucilium, Ennium, aut tales legere. Plura deinde in Ausonio notat quæ ne in Prudentio quidem reperiuntur. Bæmanus de Origin. Ling. Latine verbo Video, quod Prudentius mediam semper in idolum corripserit, alios per systolen, alios aliter excusare ait, Tryphonem grammaticum per ἐνίστων quæ sit στοιχισίον, ἢ στοιχισίον, ἐλάττωσις, nempe εἰδῶλον pro εἰδῶλον. Ludewigius in Vita Prudentii acriter eum defendit contra eos qui barbarum illum vocant, quod metri causa dixit: **194** famis, luis, pubis, Joannis, pro fames, lues, etc. Cur legimus, inquit, apud Plautum et Virgilium *leo pro leo, hospita pro hospes, vallis pro valles, felis et vulpis pro feles et vulpes? Prudentius usus est interceptus pro interceptus, interefectus pro interfectus* (videtur num. seq.), *qua licentia usus quoque est Virgilius... Figura nihil aliud sunt, nisi palliati errores. Si ea omnia quæ Homerus, quæ Virgilius, quæ alii veteres ausi sunt, poeta aliquis junior dixisset, neque de exemplo constaret, reprehensiones hominum vix sustinere posset. Clericus in Vita Prudentii ignorantiam suam manifeste ostendit, arguens ex catalogis syllabarum quibus peccasse dicitur Prudentius, et vocum parum Latinarum quæ in eodem notantur, multa eum in metro et Latinitate errasse. Nam similes catalogi adversus optimum quemque auctorem possunt confici, et in plurimorum editionibus confecti sunt, ut verba obsoleta, antiquata, et rarioris usus dignoscantur, quin eorum propterea famæ quidquam detrahat. Prudentium studiosum fuisse antiquitatis non nego. Sed recte Cicero lib. iii de Oratore, pag. 123: *Inusitata sunt prisca fere ac vetusta, et ab usu quotidiani sermonis jam diu intermissa, quæ sunt poetarum licentiæ liberiora quam nostræ; sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem.* Multo vero magis id licuerit Prudentio, qui hominum sui temporis doctissimorum exemplum imi-**

(b) Aliis exemplis eandem rem pergit Scaliger confirmare. *Sic Ausonius in trigonos, tetragonos corripit penultimam. Quis audebit dicere, Ausonium ignorantie litterarum Græcarum hoc commississe? Nemo sanus quidem, ut puto. Sed his temporibus studium videbatur non ibi producere syllabam ubi accentus esset, quia hic est mos linguæ Latine. Adeo ut Plautus in hoc secutus sit iudicium vulgi... Contra ætate Plauti, ut in quantitate syllabarum; sic et in declinationibus Latinissimos admittabant. Dicebant enim Nestorem, Ilectorem, quomodo rectorem, mensorem, et similia.*

tabatur. Hac ratione sustineri possunt *fames, lues, A colluces* brevi ultima, de quibus adversus Salmasium dixi num. 214. Liberior fuit Plautus, qui, ut observat Muretus Var. Lect. lib. xvi, cap. 14, ultimas syllabas verborum imperandi corripit, cum libet, etiãsi primi secundæ ordinis sint, ut *ama, vide, tace, cave*. Christophorus Wasius cap. 15 Senarii multis exemplis probat, finalem syllabam prisris fere breviari in imperativis primæ, secundæ et quartæ conjugationis. Ausonius, grammaticus et rhetor celeberrimus, non dubitavit *solacismum* brevi secunda dicere, etiã cum adversus Auxilium grammaticum scriberet, cujus ceras miniatulas, vel potius ferulas potuisset revereri :

Auxilium te nempe vocas, inscite magister,
Da rectum casum, jam solacismus eris,

sive scribendum sit, *solacismus*, ut ex diphthongo *æ* prima vocalis tollatur : nam inter diphthongum *æ* et *iōra* nulla aut exigua erat differentia in pronuntiansando.

219. Eiusdem Ausonii est idyll. 11 :

Qui bipes, et quadrupes foret, et tripes omnia solus,
es brevi in *bipes* et *tripes*, uti alibi in *quadrupes* S. Paulinus consonat Nat. 12, vers. 383 :

Constitit ignoto pro limine quadrupes heepes.

Rursus Ausonius epigram. 9 :

Suasisti Venus ecce duas dyseros ut amarem,
Odit utraque : aliud da modo consilium.

195 Et ad Patrem :

Et placuisse reor geminis ætatibus, ut se
Non festinato tempore utraque daret.

Quod Scaliger excusat ratione accentus (*a*). Major est difficultas, qua ratione Prudentius primam produxerit in *cuique* trisyllabo : non enim probo aut eos qui emendant Prudentii loca, *suus est mos cuique genti, sua cuique dextra est, sua cuique jura*; aut Gifanium, qui ait, Prudentium his locis *e* produxisse, quasi spondæum quinto loco pro dactylo intruserit. Sed Prudentio libuit ita diphthongum dissolvere, ut

(*a*) Ausonius sequitur morem suorum temporum, ut scilicet ibi producat syllabam, ubi prosodia erat. Nam in eadem syllaba est in nomine *femineo*, in qua erat in *masculino* uterque. Idem fecit in eadem Ausonius, Epicæo in Patrem, *Victum, habitum, mores semper eadem habuit*. Quod cum notasset Barthius, lib. v, cap. 11 : *Et videatur, inquit, sæculo indulgisse Ausonius, ego vero alicujus veteris auctoritati potius existimo, sæpe expertus, eum nihil fere sine ea usurpare*. Prudentii reprehensores, Chamillardus et Cellarius, in catalogo non invexerunt hanc vocem ex hymno I Perist., v. vs. 3 : *Sanguinis notis eadem scripta terris tradidit, ubi a in eadem est longum ratione accentus*. Servius I Æneid. : *Pronuntiationis causa contra usum Latinum, syllabis ultimis, quibus particulae adjunguntur, accentus tribuitur, ut, MUSAQUE, ILLÆNE, CUIQUE*. Idem refert Martianns Capella, lib. iii, cap. de Fæstigio. Ex quo liquet, accentum positum in media syllaba vocis utraque et eadem in nominativo plurali. De veteribus comicis notat Scaliger pater lib. vi, cap. 5, ita eos in suis carminibus pronuntiasse, ut ne consonantium quidem positione efficeretur, quominus syllaba brevis brevis esset. Sic *tempestivum* secunda correpta enuntiabant, quia ut *temporis* media brevis, ita ejus compar in deducto.